



**Rapport d'activité
Et
Rapport financier semestriel**

Au 31 Mars 2021

Le présent rapport semestriel porte sur la période du 1^{er} octobre 2020 au 31 mars 2021 et est établi conformément aux dispositions des articles L.225-100-1 et L. 225-211 alinéa 2 du Code de commerce ainsi que du paragraphe 4.2 des Règles de marché d'Euronext Growth. Il a été diffusé conformément aux dispositions de l'article 221-3 du règlement général de l'AMF. Il est notamment disponible sur le site de notre société : bourse.vente-unique.com

Attestation de responsabilité

J'atteste qu'à ma connaissance les comptes intermédiaires résumés pour le semestre écoulé sont établis conformément aux normes comptables applicables et donnent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et du résultat de la société, et que le rapport semestriel d'activité présente un tableau fidèle des événements importants survenus pendant les six premiers mois de l'exercice et de leur incidence sur les comptes semestriels.

Fait à Paris, le 29 juin 2021

Hervé GIAOUI

Président du Conseil d'administration VENTE-UNIQUE.COM

SOMMAIRE

Rapport semestriel d'activité

Page 4

Comptes semestriels au 31 mars 2021

Page 8

Rapport semestriel d'activité

(Période du 1^{er} octobre 2020 au 31 mars 2021)

Sacha Vigna, Directeur Général de Vente-unique.com, déclare : « Ce 1^{er} semestre est en tous points remarquable. Nous avons réalisé une performance commerciale sans précédent, témoignant de notre capacité à disposer de la bonne offre pour répondre aux attentes des consommateurs. Nous avons surtout conservé une marge bénéficiaire exemplaire dans notre industrie, avec une marge d'Ebitda ajusté à deux chiffres pour le second semestre consécutif.

Ceci nous permet de renforcer davantage notre situation financière et de maintenir un rythme soutenu d'investissements dans notre marque, notre promesse client et notre plateforme digitale, au cœur du succès de Vente-unique.com depuis son origine.

Forts de ces succès et persuadés que la transformation numérique du marché du meuble en Europe n'en est qu'à ses débuts, nous confirmons notre objectif de réaliser plus de 150 M€ de chiffre d'affaires cette année en maintenant une marge d'Ebitda ajusté à deux chiffres. »

Normes IFRS (en M€)	S1 2019-2020	S1 2020-2021	Variation
Chiffre d'affaires	51,5	88,4	+72%
Marge brute	26,1	50,1	+92%
% du chiffre d'affaires	50,6%	56,7%	+6 points
Ebitda ajusté¹	2,6	12,6	+381%
% du chiffre d'affaires	5,1%	14,3%	+9,2 points
Résultat opérationnel courant	1,8	11,6	+533%
% du chiffre d'affaires	3,5%	13,1%	+9,5 points
Résultat opérationnel	1,7	11,5	+586%
Résultat financier	(0,06)	(0,11)	+75%
Charges d'impôts	(0,6)	(3,3)	+431%
Résultat Net	1,0	8,1	+712%

Accélération de la croissance dans toutes les régions

Après une forte croissance (+68%) de son activité au 1^{er} trimestre de l'exercice 2020-2021, Vente-unique.com a enregistré une nouvelle accélération au 2^{ème} trimestre (+75%), portant le chiffre d'affaires semestriel à 88,4 M€, en hausse de +72% par rapport au 1^{er} semestre 2019-2020.

L'Europe du Nord et de l'Est (28,7 M€) a enregistré la meilleure performance avec une croissance de +95%, suivie par l'Europe du Sud (+67% à 12,6 M€) et la France (+61% à 47,2 M€).

Vente-unique.com rejoint ainsi le peloton de tête des entreprises cotées en Bourse les plus dynamiques dans le secteur de la vente en ligne de mobilier.

Nouveau standard en termes de rentabilité opérationnelle

Au-delà de cette dynamique commerciale, la performance financière est remarquable. Vente-unique.com dégage ainsi, pour le second semestre consécutif, une marge d'Ebitda ajusté supérieure à 10%, soit un niveau de rentabilité parmi les plus hauts réalisés dans le secteur de la vente en ligne de mobilier. A fin mars 2021, l'Ebitda ajusté a atteint ainsi 12,6 M€, soit une multiplication par près de 5 en un an et un taux de marge d'Ebitda ajusté de 14,3% (+9,2 points par rapport au 1^{er} semestre 2019-2020).

¹ EBITDA ajusté = résultat opérationnel courant + dotations nettes aux amortissements et dotations nettes aux provisions et dépréciations - reprises de provisions et dépréciations + valorisation des actions gratuites

Ces résultats sont le fruit de la capacité dont dispose l'entreprise à adapter sa politique tarifaire aux évolutions conjoncturelles (répercussion des hausses de coûts d'approvisionnement par exemple) et de l'optimisation de la logistique qui réduit sensiblement les coûts de livraison.

Après prise en compte des dotations aux amortissements et provisions (0,7 M€), le résultat opérationnel courant ressort en forte progression de +533%, pour atteindre 11,6 M€, et le résultat opérationnel suit la même tendance avec une hausse de +586% (11,5 M€) par rapport au 1^{er} semestre 2019-2020.

Compte tenu d'une charge d'impôts de 3,3 M€, le bénéfice net semestriel s'élève à 8,1 M€, soit une multiplication par 8 par rapport au 1^{er} semestre 2019-2020.

25,4 M€ de trésorerie avant remboursement anticipé du PGE

Ces très bons résultats ont permis de renforcer la position de trésorerie qui ressort, à fin mars 2021, à 25,4 M€ contre 18,0 M€ à fin septembre 2020.

Cette amélioration substantielle est le fruit d'une marge brute d'autofinancement multipliée par 5 en un an, à 8,6 M€ et d'un BFR stable depuis le début de l'exercice.

Au passif, Vente-unique.com affiche 23,4 M€ de capitaux propres et une dette financière (hors dettes comptables sur loyers) de 2 M€ correspondant au prêt garanti par l'Etat souscrit en 2020. Face à la stabilisation du contexte économique, Vente-unique.com a décidé de rembourser intégralement et par anticipation ce PGE en juin 2021. La société a également mis en paiement son dividende (2,7 M€) en avril 2021.

Des investissements pour garder une longueur d'avance

Fort de ces très bons résultats, Vente-unique.com a pour ambition de maintenir un haut niveau de satisfaction client et une solide croissance rentable. Pour cela, l'entreprise a engagé une refonte de sa marque (pour renforcer la promesse client) et de sa plateforme informatique propriétaire (pour une expérience utilisateur optimisée).

Dans ce contexte, Vente-unique.com confirme son ambition de dépasser les 150 M€ de chiffre d'affaires sur l'exercice clos au 30 septembre 2021, soit entre 30% et 40% de croissance, tout en maintenant une marge d'Ebitda ajusté supérieure à 10% au second semestre et sur l'ensemble de l'exercice (8,4% sur l'exercice 2019-2020).

Présentation de l'EBITDA ajusté

L'EBITDA ajusté (EBITDA retraité de la valorisation des actions gratuites) s'élève à 12,6 M€ soit 14,3% du chiffre d'affaires, en progression de 10,0 M€ et de 9,2 points par rapport au 31 mars 2020.

En Milliers d'Euros	31/03/2021 6 mois		31/03/2020 6 mois	
	Valeur	%CA	Valeur	%CA
Chiffre d'affaires	88 410		51 480	
Prix de revient des ventes	-38 325	-43,3%	-25 423	-49,4%
MARGE BRUTE	50 085	56,7%	26 057	50,6%
Charges de personnel hors actions gratuites	-5 434	-6,1%	-3 187	-6,2%
Transport sur ventes	-12 156	-13,7%	-7 985	-15,5%
Logistique	-6 041	-6,8%	-3 374	-6,6%
Marketing	-8 845	-10,0%	-5 229	-10,2%
Frais généraux et taxes	-4 999	-5,7%	-3 660	-7,1%
EBITDA Ajusté	12 610	14,3%	2 622	5,1%
Actions gratuites	-382	-0,4%	-245	-0,5%
EBITDA	12 229	13,8%	2 377	4,6%
Dotations provisions et amortissements	-668	-0,8%	-551	-1,1%
RESULTAT OPERATIONNEL COURANT	11 561	13,1%	1 827	3,5%

EBITDA ajusté = résultat opérationnel courant + dotations nettes aux amortissements et dotations nettes aux provisions et dépréciations - reprises de provisions et dépréciations + valorisation des actions gratuites

Comptes semestriels

(Exercice clos au 31 mars 2021)

ETAT DE LA SITUATION FINANCIERE AU 31 MARS 2021

COMPTE DE RESULTAT

En Milliers d'Euros	Notes	31/03/2021 6 mois	31/03/2020 6 mois
Chiffre d'affaires	6.11	88 410	51 480
Prix de revient des ventes		-38 325	-25 423
MARGE BRUTE	6.12	50 085	26 058
Charges de personnel	6.13	-5 816	-3 432
Autres charges opérationnelles courantes	6.14	-32 708	-20 799
RESULTAT OPERATIONNEL COURANT		11 561	1 827
Autres produits et charges opérationnels	6.15	-58	-150
RESULTAT OPERATIONNEL		11 503	1 677
Intérêts et charges assimilées	6.16	-52	-74
COUT DE L'ENDETTEMENT FINANCIER		-52	-74
Autres produits et charges financières		-56	13
RESULTAT FINANCIER		-108	-61
RESULTAT AVANT IMPÔT		11 396	1 616
Charges d'impôts	6.17	-3 259	-613
RESULTAT NET		8 137	1 002

Résultat net courant par action avant dilution	31/03/2021	31/03/2020
Résultat net des activités poursuivies par action	0,84	0,10
Résultat net des activités abandonnées par action	-	-
Résultat net	0,84	0,10

Résultat net courant par action après dilution	31/03/2021	31/03/2020
Résultat net des activités poursuivies par action	0,84	0,10
Résultat net des activités abandonnées par action	-	-
Résultat net - part du Groupe	0,84	0,10

ETAT DU RESULTAT GLOBAL

En Milliers d'Euros	31/03/2021 6 mois	31/03/2020 6 mois
Résultat net de l'exercice	8 137	1 002
Ecart de conversion	-	-
Gains et pertes enregistrés en capitaux propres, non transférables en compte de résultat		-
Plus/moins-value sur actions propres	-441	-89
Paiements fondés sur des actions	382	245
Ecart actuariel sur les provisions d'indemnités de fin de carrière	23	64
Gains et pertes enregistrés en capitaux propres, transférables en compte de résultat	-37	220
Résultat global - part du Groupe	8 100	1 222

VARIATION DES CAPITAUX PROPRES

En milliers d'euros	Nombres d'actions	Capital	Titres auto-détenus	Réserves	Résultat global comptabilisés directement en capitaux propres	Capitaux propres – part du groupe	Capitaux – propres – part des Minoritaires	Total capitaux propres
Capitaux propres clôture au 30 sep. 2019 en normes IFRS	9 549 173	95	-307	12 408	3 134	15 329	-	15 329
Opérations sur capital	111 400	1		-1		-		-
Paiements fondés sur des actions					245	245		245
Opérations sur titres auto-détenus			112			112		112
Dividendes					-1 546	-1 546		-1 546
Résultat net de l'exercice au 31 mars 2020					1 002	1 002		1 002
Résultat global comptabilisés directement en capitaux propres					-25	-25		-25
Affectation de résultat				1 588	-1 588	-		-
Capitaux propres clôture au 31 mars 2020 en normes IFRS	9 660 573	97	-195	13 995	1 222	15 118	-	15 118
Opérations sur capital					-	-		-
Paiements fondés sur des actions					305	305		305
Opérations sur titres auto-détenus			-612		-	-612		-612
Dividendes					28	28		28
Résultat net de l'exercice au 30 septembre 2020					3 691	3 691		3 691
Résultat global comptabilisés directement en capitaux propres					-	-5		-5
Affectation de résultat				28	-28	-		-
Capitaux propres clôture au 30 sep. 2020 en normes IFRS	9 660 573	97	-806	14 023	5 213	18 525	-	18 525
Opérations sur capital					-	-		-
Paiements fondés sur des actions					382	382		382
Opérations sur titres auto-détenus			-432			-432		-432
Dividendes					-2 705	-2 705		-2 705
Résultat net de l'exercice au 31 mars 2021					8 137	8 137		8 137
Résultat global comptabilisés directement en capitaux propres					-418	-418		-418
Affectation de résultat				2 508	-2 508	-		-
Capitaux propres clôture au 31 mars 2021 en normes IFRS	9 660 573	97	-1 239	16 530	8 100	23 488	-	23 488

Comptes semestriels
ACTIF

En Milliers d'Euros	Notes	31/03/2021	30/09/2020
ACTIFS NON COURANTS			
Immobilisations incorporelles	6.1	1 767	1 577
Immobilisations corporelles	6.2	2 015	2 139
Droit d'utilisation	6.3	1 284	1 424
Actifs financiers non courants	6.4	1 404	1 383
Actifs d'impôts différés	6.5	274	203
Total des actifs non courants		6 744	6 726
ACTIFS COURANTS			
Stocks	6.6	21 787	18 879
Créances clients et comptes rattachés	6.7	4 779	4 991
Autres créances	6.7	2 895	2 884
Trésorerie et équivalents de trésorerie	6.18.1	25 388	17 995
Total des actifs courants		54 849	44 750
TOTAL ACTIF		61 593	51 476

PASSIF

En Milliers d'Euros	Notes	31/03/2021	30/09/2020
CAPITAUX PROPRES			
Capital social	6.8	97	97
Réserves liées au capital		15 254	13 734
Résultat net part du Groupe		8 137	4 694
CAPITAUX PROPRES		23 488	18 525
PASSIFS NON COURANTS			
Provisions non courantes	6.9	303	282
Dettes financières à long terme	6.10	0	1 875
Dette locative long terme	6.10	1 790	2 122
Total des passifs non courants		2 093	4 279
PASSIFS COURANTS			
Emprunts et dettes financières à court terme	6.10	2 008	363
Dette locative court terme	6.10	640	623
Autres passifs financiers courants	6.10	-	-
Dettes fournisseurs	6.18.3	13 909	15 971
Dettes fiscales et sociales	6.18.3	7 768	6 098
Autres passifs courants	6.18.3	11 687	5 617
Total des passifs courants		36 012	28 673
TOTAL PASSIF		61 593	51 476

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE

En Milliers d'Euros	Notes	31/03/2021 (6 mois)	30/09/2020 (12 mois)	31/03/2020 (6 mois)
FLUX DE TRESORERIE LIES A L'ACTIVITE				
RESULTAT NET		8 137	4 694	1 002
Dotations aux amortissements	6.1 / 6.2 / 6.3	590	1 207	627
Variation nette des immobilisations			-	-
Variation des provisions	6.9	54	45	45
Impôts différés	6.5	-81	-61	-41
Produits et charges sans contrepartie en trésorerie	6.18.2	-60	484	155
MARGE BRUTE D'AUTOFINANCEMENT		8 640	6 369	1 789
Variation du besoin en fonds de roulement	6.18.3	272	4 298	-716
Flux net de trésorerie généré par l'activité		8 912	10 667	1 073
FLUX DE TRESORERIE LIES AUX OPERATIONS D'INVESTISSEMENT				
Acquisition d'immobilisations	6.18.4	-537	-1 478	-1 063
Cessions d'immobilisations	6.18.4	-	94	93
Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement		-537	-1 384	-970
FLUX DE TRESORERIE LIES AUX OPERATIONS DE FINANCEMENT				
Dividendes versés	6.8.2		-1 518	-
Dividendes en attente de règlement	6.8.2	-2 705		-1 546
Souscriptions d'emprunts	6.10	-	2 000	-
Remboursements d'emprunts	6.10	-545	-765	-453
Augmentation des capitaux propres				-
Rachats des actions propres	6.8.3	-432	-499	112
Variation des comptes courants	6.18.5	2 700	-895	1 546
Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement		-982	-1 677	-341
Variation nette de la trésorerie		7 393	7 607	-237
Trésorerie nette en début d'exercice	6.18.1	17 995	10 388	10 388
Trésorerie nette à la fin de l'exercice	6.18.1	25 388	17 995	10 152

NOTES ANNEXES AUX ETATS FINANCIERS pour le semestre clos au 31 Mars 2021

NOTE 1 : INFORMATIONS GENERALES	15	6.17.2. RATIONALISATION DE LA CHARGE D'IMPOT	28
NOTE 2 : FAITS MARQUANTS	15	6.18. NOTE ANNEXE AU TABLEAU DE FLUX DE TRESORERIE NETTE DE VENTE UNIQUE.COM	29
NOTE 3 : EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE	15	6.18.1. CALCUL DE LA TRESORERIE (EN K€)	29
NOTE 4 : BASE DE PREPARATION DES ETATS FINANCIERS	16	6.18.2. PRODUITS ET CHARGES SANS CONTREPARTIE EN TRESORERIE	29
NOTE 5 : HYPOTHESES ET ESTIMATIONS	16	6.18.3. FLUX DE TRESORERIE PROVENANT DE L'EXPLOITATION	29
NOTE 6 : COMMENTAIRE SUR LE BILAN ET LE COMPTE DE RESULTAT	17	6.18.4. FLUX DE TRESORERIE PROVENANT DES INVESTISSEMENTS	30
6.1. IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	17	6.18.5. FLUX DE TRESORERIE PROVENANT DU FINANCEMENT	30
6.2. IMMOBILISATIONS CORPORELLES	18	6.19. RESULTAT PAR ACTION	30
6.2.1. IMMOBILISATIONS CORPORELLES	18	6.20. TAUX DE CONVERSION	31
6.2.2. CONTRATS DE LOCATION	19	6.21. ENGAGEMENTS HORS BILAN	31
6.3. DROIT D'UTILISATION	20	6.22. EFFECTIFS	31
6.4. AUTRES ACTIFS FINANCIERS NON COURANTS	21	6.23. IDENTITE DES SOCIETES MERE CONSOLIDANT LES COMPTES DE LA SOCIETE	31
6.5. IMPOTS DIFFERES ACTIF	21	6.24. TRANSACTIONS AVEC LES PARTIES LIEES	32
6.5.1. IMPOTS DIFFERES ACTIFS	21	6.24.1. ENTREPRISES ASSOCIEES	32
6.5.2. DECOMPOSITION DES IMPOTS DIFFERES PAR NATURE	21	6.24.2. REMUNERATION DES PRINCIPAUX DIRIGEANTS	32
6.6. STOCKS	21		
6.7. CREANCES	22		
6.8. CAPITAUX PROPRES	23		
6.8.1. CAPITAL	23		
6.8.2. DIVIDENDES	23		
6.8.3. ACTIONS PROPRES	23		
6.8.4. PAIEMENTS FONDES SUR DES ACTIONS	24		
6.9. PROVISIONS COURANTES ET NON COURANTES	24		
6.10. DETTES FINANCIERES	25		
6.10.1. ECHEANCIER DES DETTES FINANCIERES	25		
6.10.2. TABLEAU DE VARIATION DES DETTES FINANCIERES	26		
6.11. CHIFFRE D'AFFAIRES	26		
6.12. MARGE BRUTE	27		
6.13. CHARGES DE PERSONNEL	27		
6.14. AUTRES CHARGES OPERATIONNELLES COURANTES	27		
6.15. AUTRES PRODUITS ET CHARGES OPERATIONNELS	27		
6.16. COUT DE L'ENDETTEMENT FINANCIER (BRUT)	28		
6.17. IMPOTS SUR LES BENEFICES ET DIFFERES	28		
6.17.1. DECOMPOSITION DE LA CHARGE D'IMPOT	28		

Note 1 : Informations générales

VENTE UNIQUE.COM, est une société anonyme de droit français à Conseil d'Administration, dont le siège social est situé 9,11 rue Jacquard, 93315 Le Pré Saint Gervais. La société est immatriculée au Registre du commerce et des sociétés sous le numéro 484 922 778 RCS Bobigny et est cotée à Euronext Growth.

La société Vente unique.com commercialise des produits d'aménagement de la maison à travers ses sites internet (France, Espagne, Allemagne, Belgique, Suisse, Autriche, Luxembourg, Italie, Pays-Bas, Portugal et Pologne)

Les états financiers au 31 mars 2021 reflètent la situation comptable de VENTE UNIQUE.COM sur la période de 6 mois courant du 1^{er} octobre 2020 au 31 mars 2021.

Les états financiers semestriels au 31 mars 2021 ont été arrêtés par le Conseil d'Administration en date du 15 juin 2021.

Note 2 : Faits marquants

▪ Croissance de l'activité et de la marge

Le chiffre d'affaires semestriel s'élève à 88,4 M€ en hausse de +72% par rapport au premier semestre 2019-2020, confirmant la forte croissance de l'activité entamée lors du précédent exercice.

Cette croissance de chiffre d'affaires s'est accompagnée d'une très nette amélioration de la marge brute qui gagne 6 points par rapport au premier semestre de l'exercice 2019-2020.

Cette croissance de marge permet de délivrer un résultat opérationnel en très nette progression à 11,5 M€.

▪ Attribution d'actions gratuites

Le 2 mars 2021, 113 778 actions du plan d'actions gratuites 2019 ont été définitivement attribuées à leurs bénéficiaires à l'issue de leur période d'acquisition de deux ans.

Ces actions ont été prélevées sur le stock d'actions auto-détenues par la société et n'ont pas donné lieu à une augmentation de capital.

Un nouveau plan d'actions gratuites a été approuvé par le conseil d'administration du 7 janvier 2021 pour 131 655 actions allouées selon le même schéma.

Note 3 : Evènements postérieurs à la clôture

▪ Remboursement du prêt garanti par l'état (PGE)

Le prêt garanti par l'état (PGE) de 2 Millions d'Euros souscrit en Juin 2020 a été intégralement remboursé en Juin 2021, la société n'ayant pas exercé l'option d'amortissement sur 5 ans initialement envisagée lors de l'arrêté des comptes au 30 septembre 2020.

- **Déploiement d'une nouvelle plateforme informatique et d'une nouvelle plateforme de marque**

La société a déployé en juin 2021 une nouvelle version de sa plateforme informatique développée en interne. Elle permettra un meilleur pilotage du site et des ventes de la société grâce au développement de nouvelles fonctionnalités.

Par ailleurs, une nouvelle plateforme de marque a été définie et déployée en Juin 2021. Elle se traduit par une nouvelle identité visuelle et une nouvelle signature « Du bonheur à tous les étages ».

Note 4 : Base de préparation des états financiers

Cadre général :

Les comptes intermédiaires résumés pour la période de six mois close au 31 mars 2021 ont été préparés en conformité avec IAS 34 — « Information Financière Intermédiaire ».

Les comptes intermédiaires résumés doivent être lus en relation avec les états financiers annuels de la société Vente Unique.com, pour l'exercice clos le 30 septembre 2020, qui ont été établis en conformité avec le référentiel IFRS tel qu'adopté par l'Union Européenne au 31 mars 2021.

Principes comptables, règles et méthodes d'évaluation :

Les méthodes comptables et les modalités de calcul adoptées dans les états financiers intermédiaires sont identiques à celles utilisées dans les états financiers annuels 30 septembre 2020 à l'exception des normes explicitées ci-dessous :

Normes et interprétations applicables à l'exercice ouvert le 1er octobre 2020

Les normes et interprétations adoptées dans l'Union Européenne qui trouvent à s'appliquer de façon obligatoire aux comptes consolidés de la société Vente Unique.com à compter du 1er octobre 2020 sont les suivantes :

- Principaux amendements en vigueur au sein de l'Union européenne, d'application obligatoire au 1er janvier 2021
 - Amendements à IFRS 9, IAS 39, IFRS 7, IFRS 4 et IFRS 16.
 - Le 27 août 2020, l'IASB a publié des amendements à IFRS 9, IAS 39, IFRS 7, IFRS 4 et IFRS 16 (phase 2) dans le cadre de la réforme des taux d'intérêt de référence. Le texte, adopté par l'Union européenne le 13 janvier 2021, est applicable au 1^{er} janvier 2021 de manière rétrospective.

L'impact de ces amendements n'est pas significatif pour la société.

Note 5 : Hypothèses et estimations

Pour préparer les informations financières conformément aux principes comptables généralement admis, la Direction de la société doit procéder à des estimations et faire des hypothèses qui affectent, d'une part, les montants présentés au titre des éléments d'actif et de passif ainsi que les informations fournies sur les actifs et passifs éventuels à la date d'établissement de ces informations financières et, d'autre part, les montants présentés au titre des produits et charges de l'exercice.

La Direction de la société revoit ses estimations et appréciations de manière régulière sur la base de son expérience passée ainsi que sur celle de divers autres facteurs jugés raisonnables, qui constituent le fondement de ses appréciations de la valeur comptable des éléments d'actif et de passif. Des changements de faits et circonstances économiques et financières peuvent amener la société à revoir ses estimations.

Note 6 : Commentaires sur le bilan et le compte de résultat

6.1. Immobilisations incorporelles

Valeur brute	Fichiers clients Internet	Logiciel	TOTAL
Solde au 30/09/2019	3 837	2 159	5 996
Augmentation	172	549	721
Diminution	-	-	-
Solde au 30/09/2020	4 009	2 707	6 716
Augmentation	146	246	393
Diminution	-	-	-
Solde au 31/03/2021	4 155	2 954	7 109

Valeur amortissements et provisions	Fichiers clients Internet	Logiciel	TOTAL
Solde au 30/09/2019	3 364	1 357	4 722
Augmentation	207	210	418
Diminution	-	-	-
Solde au 30/09/2020	3 572	1 568	5 139
Augmentation	79	123	203
Diminution	-	-	-
Solde au 31/03/2021	3 651	1 691	5 342

Valeur nette comptable	Fichiers clients Internet	Logiciel	TOTAL
Solde au 30/09/2019	473	801	1 274
Augmentation	-35	338	303
Diminution	-	-	-
Solde au 30/09/2020	437	1 140	1 577
Augmentation	67	123	190
Diminution	-	-	-
Solde au 31/03/2021	504	1 263	1 767

6.2. Immobilisations corporelles

6.2.1. Immobilisations corporelles

Valeur brute	Installations techniques et matériels industriels	Autres installations, agencements, aménagements	Matériel de bureau, informatique, mobilier	Véhicules de transport	TOTAL
Solde au 30/09/2019	148	3 466	590	-	4 204
Augmentation	-	624	105		729
Diminution					
Solde au 30/09/2020	148	4 090	695	-	4 933
Augmentation	-	39	78	22	139
Diminution		-16			-16
Solde au 31/03/2021	148	4 113	773	22	5 056

Valeur amortissements	Installations techniques et matériels industriels	Autres installations, agencements, aménagements	Matériel de bureau, informatique, mobilier	Véhicules de transport	TOTAL
Solde au 30/09/2019	60	1 682	544	-	2 285
Augmentation	18	457	33		509
Diminution					
Solde au 30/09/2020	78	2 139	577	-	2 794
Augmentation	7	220	33	2	262
Diminution		-15			-15
Solde au 31/03/2021	85	2 344	611	2	3 041

Valeur nette comptable	Installations techniques et matériels industriels	Autres installations, agencements, aménagements	Matériel de bureau, informatique, mobilier	Véhicules de transport	TOTAL
Solde au 30/09/2019	89	1 784	46		1 919
Augmentation	-18	167	72		220
Diminution	-	-	-		-
Solde au 30/09/2020	71	1 951	118		2 139
Augmentation	-7	-180	45	20	-123
Diminution	-	-1	-		-1
Solde au 31/03/2021	63	1 769	162	20	2 015

6.2.2. Contrats de location

Tableau de suivi des contrats de crédits baux

Immobilisations financées par crédit-bail	Valeur brute	Valeur amortissements	Valeur nette comptable
Solde au 30/09/2019	2 284	631	1 653
Augmentation	-	332	-332
Diminution			-
Solde au 30/09/2020	2 284	964	1 320
Augmentation	-	167	-167
Diminution			-
Solde au 31/03/2021	2 284	1 130	1 154

6.3. Droit d'utilisation

Le loyer des locaux du siège de la Société constitue l'unique retraitement lié à la première application de la norme IFRS 16 lors de l'exercice clos le 30 septembre 2020.

Valeur brute	Droit utilisation	TOTAL
Solde au 30/09/2019	-	-
Augmentation		
Autres variations	1 704	1 704
Diminution		
Solde au 30/09/2020	1 704	1 704
Augmentation		
Diminution		
Solde au 31/03/2021	1 704	1 704

Valeur amortissements	Droit utilisation	TOTAL
Solde au 30/09/2019	-	-
Augmentation	280	280
Autres variations		
Diminution		
Solde au 30/09/2020	280	280
Augmentation	140	140
Diminution		
Solde au 31/03/2021	420	420

Valeur nette comptable	Droit utilisation	TOTAL
Solde au 30/09/2019	-	-
Augmentation	-280	-280
Autres variations	1 704	1 704
Diminution	-	-
Solde au 30/09/2020	1 424	1 424
Augmentation	-140	-140
Diminution	-	-
Solde au 31/03/2021	1 284	1 284

6.4. Autres actifs financiers non courants

Valeur brute	Autres titres immobilisés	Dépôts et cautionnement	TOTAL
Solde au 30/09/2019	35	1 414	1 449
Augmentation	-	28	28
Diminution		-94	-94
Solde au 30/09/2020	35	1 348	1 383
Augmentation		21	21
Diminution			-
Solde au 31/03/2021	35	1 369	1 404

Les autres actifs financiers non courants n'ont pas fait l'objet d'amortissement ou de dépréciation.

6.5. Impôts différés actifs

6.5.1. Impôts différés actifs

Les actifs et passifs d'impôts différés sont évalués au taux d'impôt adopté ou quasi adopté à la date de chaque clôture et dont l'application est attendue sur l'exercice au cours duquel l'actif sera réalisé ou le passif réglé pour chaque réglementation fiscale. Les impôts relatifs aux éléments reconnus directement en capitaux propres sont comptabilisés en capitaux propres et en autres éléments du résultat global et non dans le compte de résultat.

6.5.2. Décomposition des impôts différés par nature

En milliers d'euros	31/03/2021	30/09/2020	30/09/2019
Décalage temporaire	77	79	74
Retraitement IFRS 9	108	39	
Retraitement IFRS 16	1	4	-
Provision engagement de retraite	88	82	83
Solde net d'impôt différé actif	274	203	157
<i>dont impact réserves</i>	<i>-9</i>	<i>-14</i>	<i>27</i>
<i>dont impact résultat</i>	<i>81</i>	<i>61</i>	<i>6</i>

6.6. Stocks

En milliers d'euros	Valeur brute au 31/03/2021	Provision au 31/03/2021	Valeur nette au 31/03/2021	Valeur nette au 30/09/2020
Stocks	22 468	681	21 787	18 879

Les variations de provision pour dépréciation des stock se décomposent comme suit :

En milliers d'euros	Solde à l'ouverture	Dotations	Reprise	Solde à la clôture
Total des provisions pour dépréciation des stocks	1 253	-	572	681

6.7. Créances

En milliers d'euros	Valeur brute au 31/03/2021	Provision au 31/03/2021	Valeur nette au 31/03/2021	Valeur nette au 30/09/2020
Clients et comptes rattachés	7 925	3 146	4 779	4 991
Créances sociales et fiscales	1 103		1 103	1 584
Autres créances	995		995	1 120
Charges constatées d'avance	797		797	180
Total des autres créances	2 895	-	2 895	2 884
Créances d'exploitation	10 819	3 146	7 674	7 876

Les variations de provision pour dépréciation des créances se décomposent comme suit :

En milliers d'euros	Solde à l'ouverture	Dotation	Reprise	Solde à la clôture
Total des provisions pour dépréciation des créances	2 565	581	-	3 146

6.8. Capitaux propres

6.8.1. Capital

En euros	30/09/2020	Augmentation	Diminution	31/03/2021
Nombre d'actions	9 660 573			9 660 573
Valeur nominale	0,01			0,01
Capital social	96 606	-	-	96 606

6.8.2. Dividendes

L'assemblée générale a voté la distribution d'un dividende de 0,28€ par action le 26 mars 2021 soit un montant de dividendes à verser de 2 705 K€.

6.8.3. Actions propres

Dans le cadre des autorisations données par les Assemblées Générales et du contrat de liquidité, la société a procédé à des rachats de ses propres titres. La part du capital social auto-détenu a évolué de la façon suivante :

En nombre d'actions	Titres auto détenus	Contrat de liquidité	Total
Détention au 30 09 2019	-	48 298	48 298
Acquisition	169 727	115 286	285 013
Cession		-140 787	-140 787
Détention au 30 09 2020	169 727	22 797	192 524
Acquisition	111 031	93 168	204 199
Cession		-97 207	-97 207
Attribution actions gratuites	-113 778		-113 778
Détention au 31 03 2021	166 980	18 758	185 738

L'annulation des titres auto-détenus a été imputée en augmentation de la situation nette pour un montant de 432 K€ sur la période. Le montant cumulé de l'annulation de ces titres auto-détenus est de 1 239 K€.

6.8.4. Paiements fondés sur des actions

Conformément à « IFRS 2 – Paiements fondés sur des actions », les options ont été évaluées à leur date d'octroi. Cette valeur est enregistrée en charges de personnel au fur et à mesure de l'acquisition des droits par les bénéficiaires.

L'impact comptabilisé au titre de la période est de 382 K€.

Plan d'attribution d'actions gratuites :

Date d'ouverture du plan	Nombre total d'actions attribuées gratuitement	Période d'acquisition + Période de conservation	Attribution définitive antérieure à l'exercice	Attribution définitive de la période	Attributions provisoires au 31/03/2021
15 décembre 2016	107 268	2 ans + 2 ans	107 268	-	-
21 février 2018	113 442	2 ans + 2 ans	111 400	-	-
14 janvier 2019	120 778	2 ans + 2 ans	-	113 778	-
29 janvier 2020	166 780	2 ans + 2 ans	-	-	163 180
7 Janvier 2021	131 655	2 ans + 2 ans	-	-	131 655
TOTAL	639 923		218 668	113 778	294 835

Les actions du plan 2019 définitivement acquises en janvier 2021 ont été prélevées du stock d'actions auto-détenues. Les actions des plans précédents avaient été attribuées par l'émission de nouvelles actions.

6.9. Provisions courantes et non courantes

En milliers d'euros	Provisions non courantes
Provisions au 30/09/2019	286
Dotations	45
Provisions utilisées	
Variation de périmètre	
Engagement actuariel	-50
Provisions au 30/09/2020	282
Dotations	54
Provisions utilisées	
Variation de périmètre	
Engagement actuariel	-32
Provisions au 31/03/2021	303

Les provisions non courantes intègrent les provisions pour indemnités de départ à la retraite pour un montant de 303 K€.

6.10. Dettes financières

6.10.1. Echancier des dettes financières

La dette financière se détaille comme suit :

En milliers d'euros	Échéances					Endettement au 30/09/2020
	Total 31/03/2021	Moins d'1 an (part courante)	Plus d'1 an (part non courante)	1 à 5 ans	Plus de 5 ans	
Dettes financières	2 000	2 000			-	2 233
Dette locative et crédit bail (*)	2 430	640	1 790	1 790	0	2 745
Dettes financières auprès d'établissements bancaires et autres organismes	4 430	2 640	1 790	1 790	0	4 978
Dettes diverses (intérêts courus)	8	8				5
Total des dettes financières	4 438	2 648	1 790	1 790	0	4 983
Autres passifs financiers courants (Découvert bancaire et effets escomptés)	-	-	-	-	-	-
Emprunts et dettes financières	4 438	2 648	1 790	1 790	0	4 983
(*) Dont crédit-bail	1 129	365	764	958	-	1 309

Les dettes financières sont constituées :

- D'un prêt garanti par l'état d'un montant de 2 Millions d'Euros souscrit en Juin 2020 et remboursé en Juin 2021, l'option d'extension de 5 ans envisagée lors de l'arrêté des comptes au 30/09/2020 n'ayant pas été activée.

La dette locative long terme (Retraitement IFRS16) et le crédit-bail sont composés de :

- De crédit- baux souscrits pour l'exploitation du site logistique d'Amblainville pour un montant de 1129 K€
- D'une dette locative de 1301 K€ calculée sur la base d'un taux de 1.47%

La décomposition de la trésorerie nette peut se résumer comme suit :

En milliers d'euros	31/03/2021	30/09/2020	Variation
Trésorerie et équivalent de trésorerie	25 388	17 995	7 393
Passifs financiers courants	-	-	-
Trésorerie nette	25 388	17 995	7 393

6.10.2. Tableau de variation des dettes financières

En milliers d'euros	Capital restant dû au 30/09/2020	Souscription	Autres variations	Remboursement emprunts	Capital restant dû au 31/03/21
Emprunts auprès des établissements de crédit	233			233	-
Prêt garanti par l'Etat	2 000	-		-	2 000
Emprunts sur opérations de crédit-bail	1 309			180	1 129
Dettes locatives long terme	1 436			136	1 301
Intérêts courus	5		3		8
Total	4 983	-	3	548	4 438

6.11. Chiffre d'affaires

L'évolution de la ventilation du chiffre d'affaires par nature est donnée ci-après :

En Milliers d'Euros	31/03/2021 6 mois	31/03/2020 6 mois
Ventes de marchandises	74 401	43 110
Prestations de livraisons	13 054	7 674
Prestations parties liées	163	327
Prestations facilités de paiement	527	288
Autres prestations	264	82
Chiffre d'affaires	88 410	51 480

L'évolution de la ventilation du chiffre d'affaires par zone géographique est donnée ci-après :

En Milliers d'Euros	31/03/2021	31/03/2020
France	47 173	29 280
Europe du Nord et de l'Est	28 659	14 681
Europe du Sud	12 578	7 519
Total Chiffre d'affaires	88 410	51 480

6.12. Marge brute

En Milliers d'Euros	31/03/2021	31/03/2020
Chiffre d'affaires	88 410	51 480
Prix de revient des ventes	-38 325	-25 423
Marge brute	50 085	26 058
Taux de marge brute	56,7%	50,6%
Coût du transport	-12 156	-7 985
Marge brute nette des coûts du transport	37 929	18 072
Taux de marge brute nette du transport	42,9%	35,1%

Le chiffre d'affaire inclut les frais de livraison facturés aux clients. Les coûts de transports afférents sont comptabilisés en charges opérationnelles courantes.

6.13. Charges de personnel

Les charges de personnel se décomposent ainsi :

En Milliers d'Euros	31/03/2021	31/03/2020
Salaires	2 979	1 974
Charges sociales	1 919	1 049
Participation des salariés	536	164
Actions gratuites	382	245
Total des frais de personnel	5 816	3 432

6.14. Autres charges opérationnelles courantes

En Milliers d'Euros	31/03/2021	31/03/2020
Transport sur ventes	12 156	7 985
Logistique	6 041	3 374
Marketing	8 845	5 229
Frais généraux et taxes	4 999	3 660
Dotations aux amortissements	605	627
Dotations aux provisions	63	-77
Total des autres charges opérationnelles courantes	32 708	20 799

6.15. Autres produits et charges opérationnels

Les autres produits et charges opérationnels se décomposent principalement comme suit :

En Milliers d'Euros	31/03/2021	31/03/2020
Surcoûts internalisation de la logistique		-128
Autres charges et produits non récurrents	-58	-22
Total des autres produits et charges opérationnels	-58	-150

6.16. Coût de l'endettement financier

En Milliers d'Euros	31/03/2021	31/03/2020
Intérêts et charges assimilées (1 et 2)	-52	-74
COUT DE L'ENDETTEMENT FINANCIER	-52	-74
(1) dont intérêts financiers liés au crédit-bail	-16	-20
(2) dont intérêts financiers liés au droit d'utilisation	-12	-19

6.17. Impôts sur les bénéfices et différés

6.17.1. Décomposition de la charge d'impôt

En milliers d'euros	31/03/2021 6 mois	31/03/2020 6 mois
Impôts exigibles	-3 041	-543
Reclassement CVAE	-299	-112
Impôts différés	81	41
Charge d'impôts globale	-3 259	-613
Résultat net	8 137	1 002
Taux d'impôt effectif moyen	28,60%	37,95%

Le taux d'impôt effectif moyen s'obtient de la manière suivante : (impôts courants et différés) / (résultat net avant impôts).

6.17.2. Rationalisation de la charge d'impôt

En milliers d'euros	31/03/2021 6 mois	31/03/2020 6 mois
Résultat net	8 137	1 002
Charges (produits) d'impôt des activités poursuivies	3 259	613
Résultat taxable	11 396	1 616
Taux d'impôt courant en France	28,92%	28,92%
Charge d'impôt théorique	-3 296	-467
Crédits d'impôt	268	
Différences permanentes	68	-34
Reclassement CVAE	-299	-112
Charges (produits) d'impôt comptabilisé(e)s	-3 259	-613

Le calcul de l'impôt de la période est le résultat du taux effectif annuel d'impôt connu à la date de clôture de l'année appliqué au résultat de la période comptable avant impôt.

6.18. Note annexe au Tableau de Flux de Trésorerie nette de Vente unique.com

6.18.1. Calcul de la trésorerie

En milliers d'euros	31/03/2021	30/09/2020	Variation
Disponibilités	25 388	17 995	7 393
Valeurs mobilières de placement	-	-	-
Trésorerie et équivalents de trésorerie	25 388	17 995	7 393
Découverts bancaires et effets escomptés	-	-	-
Trésorerie (endettement) nette	25 388	17 995	7 393

6.18.2. Produits et charges sans contrepartie en trésorerie

En milliers d'euros	31/03/2021	30/09/2020
Plus/moins-value sur actions propres	-441	-66
Paievements fondés sur des actions	382	550
Produits et charges sans contrepartie en trésorerie	-60	484

6.18.3. Flux de trésorerie provenant de l'exploitation

En Milliers d'Euros	31/03/2021	30/09/2020	Variation
Stocks	21 787	18 879	2 907
Créances d'exploitation	4 779	4 991	-212
Autres créances d'exploitation (hors comptes courants)	2 498	2 492	6
Actifs courants liés à l'exploitation	29 063	26 363	2 701
Fournisseurs	13 909	15 971	-2 062
Dettes fiscales et sociales	7 768	6 098	1 670
Autres passifs courants (hors comptes courants)	8 982	5 617	3 365
Passifs liés à l'exploitation	30 659	27 686	2 973
Besoin en fonds de roulement	-1 596	-1 324	-272

Les autres passifs courants concernent principalement :

- Les produits constatés d'avance, pour 7 616 K€ au 31/03/2021. Les produits constatés d'avance sont composés de l'ensemble des commandes facturées et non livrées à la date de clôture. Le chiffre d'affaires étant comptabilisé lors la commande, il convient de neutraliser l'ensemble des commandes non distribuées à la clôture de l'exercice.
- Les avoirs à établir, pour 1 200 K€, qui incluent notamment la provision sur chèques cadeaux dans le cadre du programme de fidélité Very Unique.

6.18.4. Flux de trésorerie provenant des investissements

En milliers d'euros	Note	31/03/2021	30/09/2020
Incorporels	6.1	393	721
Corporels	6.2	123	729
Financiers	6.4	21	28
Total des investissements		537	1478
Incorporels	6.1	-	-
Corporels	6.2	-	-
Financiers	6.4	-	94
Total des cessions		0	94
Total des flux de trésorerie provenant des investissements		537	1572

6.18.5. Flux de trésorerie provenant du financement

En milliers d'euros	31/03/2021	30/09/2020	Variation
Compte courant actif	-397	-392	-5
Compte courant passif			-
Associés dividendes à payer	2705		2705
Variation des autres dettes non courantes	2308	-392	2700

6.19. Résultat par action

Résultat net courant par action avant dilution	31/03/2021 6 mois	30/09/2020 12 mois	31/03/2020 6 mois
Résultat net des activités poursuivies	8 137	4 694	1 002
Résultat net des activités cédées	-	-	-
Résultat net	8 137	4 694	1 002
Nombre d'actions	9 660 573	9 660 573	9 660 573
Résultat net des activités poursuivies par action	0,84	0,49	0,10
Résultat net des activités abandonnées par action	-	-	-
Résultat net	0,84	0,49	0,10

Résultat net courant par action après dilution	31/03/2021 6 mois	30/09/2020 12 mois	31/03/2020 6 mois
Résultat net des activités poursuivies	8 137	4 694	1 002
Résultat net des activités cédées - part du Groupe	-	-	-
Résultat net - part du Groupe	8 137	4 694	1 002
Nombre d'action moyen pondéré	9 660 573	9 660 573	9 660 573
Actions dilutives	-	-	286 957
Nombre d'action moyen pondéré retraité	9 660 573	9 660 573	9 947 530
Résultat net des activités poursuivies par action	0,84	0,49	0,10
Résultat net des activités abandonnées par action	-	-	-
Résultat net - part du Groupe	0,84	0,49	0,10

Les actions gratuites attribuées en période d'acquisitions ne sont plus considérées comme dilutives car le Groupe les alloue sur un pool d'actions auto-détenues et n'émet plus d'actions à cet objet.

6.20. Taux de conversion

Unité monétaire	Cours de clôture (1)		Cours moyen de la période (2)	
	31/03/2021	30/09/2020	31/03/2021	30/09/2020
Dollar US	1,1725	1,1708	1,1992	1,1199
Franc Suisse	1,1070	1,0804	1,0843	1,0749
Zloty polonais	4,6508	4,5462	4,5240	4,3886

(1) conversion du bilan

(2) conversion du compte de résultat

6.21. Engagements hors bilan

En milliers d'euros	31/03/2021	30/09/2020
Engagements donnés		
Cautions douanières	78	78
Engagement de location simple en tant que preneur		
Engagement Prestation de services Logistique	11 020	11 999
Total engagements données	11 098	12 077

6.22. Effectifs

Catégorie	31/03/2021	30/09/2020
Non cadres	54	46
Cadres	80	67
Effectif	134	113

6.23. Identité de la société mère consolidant les comptes de la société

SA CAFOM
 3 avenue HOCHE
 75008 PARIS
 Société Anonyme au capital de 46.912.776,20 euros
 % de détention de la SA VENTE UNIQUE : 62.87 %

6.24. Transactions avec les parties liées

6.24.1. Entreprises associées

Les relations avec les parties liées telles que décrites dans le rapport financier annuel se sont poursuivies au cours du semestre

6.24.2. Rémunération des principaux dirigeants

Les rémunérations des principaux dirigeants n'ont pas connu de modification significative au cours du semestre par rapport à celles décrites dans le dernier rapport financier annuel.